N.º 233 4 de dezembro de 2019 Pág. 200

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extrato) n.º 11454/2019

Sumário: Celebração de contrato de trabalho em funções públicas com diverso pessoal docente
para a Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, deste Instituto.

Por despachos do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Viseu, proferidos na data
abaixo indicada:

De 27 -09 -2019:

Foi autorizada, a celebração de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo, com o Mestre Luís Filipe Batista Marques, como Assistente Convidado, para a Escola Superior
de Tecnologia e Gestão de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial (33,3 %), no 1.º semes-
tre e (20,8 %) no 2.º semestre, com a remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, ín-
dice 100, do vencimento de Assistente em tempo integral, pelo período de 30 -09 -2019 a 07 -08 -2020.

De 03 -10 -2019:

Foi autorizada, a celebração de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo, com o Mestre Rogério de Oliveira Marques, como Assistente Convidado, para a Escola Superior
de Tecnologia e Gestão de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial (25 %), no 1.º semestre
e (37,5 %) no 2.º semestre, com a remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, ín-
dice 100, do vencimento de Assistente em tempo integral, pelo período de 03 -10 -2019 a 22 -08 -2020.

Foi autorizada, com efeitos retroativos e mediante celebração de adenda a prorrogação de
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, com o Licenciado, João Pedro
Saraiva Cabral Costa, como Equiparado a Assistente, para a Escola Superior de Tecnologia e
Gestão de Viseu deste Instituto em tempo integral e exclusividade, com a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao escalão 1 índice 135 do vencimento de Assistente em tempo integral,
com efeitos a 01 -09 -2019 até à data de prestação de provas para atribuição do grau de Doutor.

Foi autorizada, com efeitos retroativos e mediante celebração de adenda a prorrogação de
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, com o Mestre Francisco José
Sacadura Martins Coelho Lopes, como Equiparado a Assistente, para a Escola Superior de Tec-
nologia e Gestão de Viseu deste Instituto em tempo integral e exclusividade, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1 índice 140 do vencimento de Assistente em tempo
integral, com efeitos a 01 -09 -2019 até 29 -02 -2020.

Foi autorizada, com efeitos retroativos, a celebração do contrato de trabalho em funções públi-
cas por tempo indeterminado em período experimental de cinco anos, com o Doutor Daniel Augusto
Estácio Marques Mendes Gaspar, como Professor Adjunto, nos termos do Decreto -Lei n.º 207/2009
de 31 de agosto, na redação dada pela Lei n.º 7/2010 de 13 de maio e Decreto -Lei n.º 45/2016 de
17 de agosto, para o exercício de funções na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu,
com efeitos à data de 15 -06 -2019, posicionado no escalão 1 índice 185 da tabela remuneratória
do pessoal docente do ensino superior politécnico, em regime de tempo integral e exclusividade.

Foi autorizada, com efeitos retroativos e mediante celebração de adenda a prorrogação de
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, com a Licenciada Ângela Sofia
Leal Neves, como Equiparado a Assistente, para a Escola Superior de Tecnologia e Gestão de
Viseu deste Instituto em tempo integral e exclusividade, com a remuneração mensal ilíquida cor-
respondente ao escalão 1 índice 135 do vencimento de Assistente em tempo integral, com efeitos
a 01 -09 -2019 até à data de prestação de provas para atribuição do grau de Doutora.

Foi autorizada, findo o período experimental de cinco anos, a manutenção do contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com o Doutor António Luís Pimentel Vas-
concelos, como Professor Adjunto do mapa de pessoal docente do Instituto Politécnico de Viseu,
para o exercício de funções na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, com efeitos à data

www.dre.pt

N.º 233 4 de dezembro de 2019 Pág. 201

Diário da República, 2.ª série PARTE E

de 22 -10 -2019, posicionado no escalão 1 índice 185 da tabela remuneratória do pessoal docente
do ensino superior politécnico em tempo integral com exclusividade.

11 de novembro de 2019. — O Administrador, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

312764453